pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pelas Leis nº 8.883/1994 e nº 9.648/1998 e de
acordo com o que consta no SEI nº 08858.2025-8, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo no valor do Contrato n.º 12/2024, de R$
3.078,50 (três mil setenta e oito reais e cinquenta centavos), equivalente ao percentual de 0,59%
    (zero vírgula cinquenta e nove por cento) do valor atualizado do contrato, correspondente à
instalação de  02 (dois) kits portas controladas, para o período de 01/12/2025 a 02/09/2026.

[...]

Integram o presente instrumento a  Informação nº 88/2025/COF (ID 1026667), que contém a
memória de cálculo da alteração contratual, e a Decisão da Diretoria-geral (ID 1037468).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1.   Dá-se ao presente Termo Aditivo o valor de  R$ 3.078,50 (três mil,   setenta e oito reais e
cinquenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

3.1.  O presente termo aditivo terá vigência a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do objeto desta contratação correrá à conta de recursos específicos

[...]

10.14.111.02.122.0033.20GP.0051 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa no Estado de MT
PTRES: 167806
Elemento de Despesa: 339039-79
Plano Interno: IEF MANPRE
UGR: 70460

4.2.  Foi emitida, em 11/11/2025, a Nota de Empenho identificada pelo número 2025NE000504, no
valor de R$ 339,54 (trezentos e trinta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), para atender
a despesa inerente à execução deste termo aditivo, durante o exercício em trânsito.

CLÁUSULA QUINTA -  DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1.  O presente termo aditivo está fundamentado no art. 65, Inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei nº